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اقتصاد دریا 6

گــروه اقتصاد دریا- ســعید قلیچی- حدود 
یک‌دهه قبل بود که رســانه‌های جهان گزارش 
دادند که کشور چین پس از اجرای طرح راه ابریشم نوین 
دریایی و زمینی در اندیشه آن است تا با استفاده از فرصت 
گرمایش زمین »راه ابریشــم قطبی« را نیز راه‌اندازی كند. 
این موضوع طی سال‌های گذشــته همچنان در دستور کار 
تجاری این کشور قرار داشته است. دوسال قبل اعلام شد که 
چین و روسیه برای واردات و صادرات نفت و کالا از مسیر 
دریای شما‌ل به توافق رسیده‌اند؛ بدین ترتیب نفت روسیه 
به راحتی از این مسیر به چین می‌رسد. از طرف دیگر، سال 
گذشته رســانه‌ها گزارش دادند که توافقی بین دوشرکت 
روسی و چینی برای توسعه یک مسیر دریایی از طریق قطب 
شمال، به عنوان جایگزین مسیر کانال سوئز یا دور آفریقا 
انجام شده است. در چنین شــرایطی طی روزهای گذشته 
پورت‌نیوز از راه‌اندازی سرویس جدید بین چین و اروپا از 
طریق قطب شــمال خبر داده است. به نظر می‌رسد رویای 
ایجاد راه ابریشم قطبی توسط چینی‌ها با افزایش گرمایش 

زمین در حال تعبیرشدن است.
به گزارش روزنامه اقتصاد ســرآمد، آنطور که رســانه‌ها 
گزارش داده‌اند، قرار است سرویس جدید کشتیرانی بین 
چین و اروپا از طریق قطب شما‌ل در ماه سپتامبر۲۰۲۵ آغاز 
 SEA LEGEND Shipping به‌کار کند. خط کشــتیرانی
با راه‌اندازی مســیری جدید از طریق قطب شــمال، زمان 
حمل کالا از چین به اروپا را به ۱۸روز کاهش داده و رکورد 
تازه‌ای در حمل‌ونقل بین چیــن و اروپا ثبت خواهد کرد. 
براساس این گزارش، کشتی‌هایی که در ماه سپتامبر از مسیر 
قطب شمال عازم اروپا می‌شوند، کالاها را در مدت ۱۸روز 
به بنادر اروپایی می‌رســانند. این بازه زمانی با فصل اوج 
موجودی کالا در اروپا همزمان بوده و به صاحبان کالا اجازه 
می‌دهد زودتر از رقبا بازار را در دست گیرند و از گره‌های 

لجستیکی و ازدحام فصلی عبور کنند.
این سرویس جدید همچنین خدمات لجستیک سفارشی 

برای محموله‌های ویــژه ارائه می‌دهــد؛ از جمله: حمل 
کابینت‌های ذخیره‌ســازی انرژی و باتری‌های لیتیومی با 
ســرویس درب تا درب و ردیابی بصری، حمل وســایل 
نقلیه انرژی نــو با کنترل دما و اســکورت ضدضربه برای 
ایمنی باتری و تجهیزات الکترونیکی، جابه‌جایی تجهیزات 
مکانیکی سنگین با تیم‌های تخصصی و راهکارهای تقویتی 
 Istanbul ویژه. همزمان با آغاز به‌کار این مســیر، کشتی
Bridge بــا ظرفیت TEU ۴۸۹۰ که توســط شــرکت 
Safetrans Line شریک تجاری SEA LEGEND اداره 
می‌شــود، در بنادر چینگدائو، شانگهای، نینگبو، فلیکستو، 

رتردام، هامبورگ و گدانسک پهلو خواهد گرفت.
شرکت SEA LEGEND Shipping یک اپراتور خطوط 
کشتیرانی مستقر در سنگاپور و تحت مالکیت چینی‌هاست 
که با شریک روســی خود Safetrans Line همکاری 
دارد. این شــرکت پیش‌تر نیز ســفرهای قطب شمال را با 
نام Flying Fish انجــام داده و تمرکــز اصلی آن روی 
محموله‌های ممتاز با زمان تحویل حساس است. همچنین 
شرکت SDI Logistics با سرمایه ثبت‌شده ۵میلیون یوان 
و متخصص در حمل‌ونقل بارهای عمومی، به عنوان شریک 

دیگر در این پروژه همکاری می‌کند.

برنامه چین برای کشتیرانی در قطب شمال
چین پیش از این اعلام كرده است با توجه به گرم‌شدن زمین 
این فرصت پدید آمده تا مســیرهای كشتیرانی از قطب باز 
شود. مسئولان این کشور بر این باورند که گرم‌شدن زمین 
موجب شده تا كشــتیرانی در مناطق قطبی نیز كه می‌تواند 
منافع تجاری و گردشگری بالایی داشته باشد، مدنظر قرار 
گیرد. دولت چین در این اندیشــه بودهكه راه كشتیرانی را 
از قطب شمال باز كند كه به راه ابریشم قطبی شهرت یافته 

و در این‌باره بیانیه‌ای هم از سوی دولت منتشر شده است.
در بیانیه شورای دولتی چین آمده است: این كشور به عنوان 
یك قدرت مسئول اقتصادی به دنبال همكاری با كشورهای 

دیگر در این زمینه است. دولت چین همچنین تاكید كرده 
اســت برای اجرای طرح راه ابریشــم قطبی شركت‌های 
خصوصی و دولتی و كشورهای مختلف می‌توانند با چین 
همكاری كنند. چین می‌گوید اولویت منتفع‌شــدن و رشد 
كردن در این برنامه به دولت‌ها و كشــورهایی داده خواهد 

شد كه در مناطق قطبی هستند.
اراضی قطبی نزدیك به ‌8میلیون كیلومترمربع فضا را در بر 
می‌گیرد و كانادا، فنلاند، آمریكا، روســیه، نروژ، ایسلند و 
سوئد از جمله كشورهای ذی‌نفع در این منطقه محسوب 
می‌شوند. چین ابراز امیدواری كرده است با ایجاد و اجرای 
طرح‌های زیرســاختی، مناطق قطبی نیز توســعه یافته و 
مسیرهای كشــتیرانی در آن‌ها راه‌اندازی شود. پیش از این 
چین در راستای ایجاد راه نوین ابریشم اعلام كرده بود که 
با روسیه برای ساخت مشترك راه ابریشم قطبی در امتداد 

مسیر دریای شمال به توافق رسیده است.

فرصت‌های ایجاد راه ابریشم قطبی
مســیرهای دریایی قطبی اكنون شــامل دومسیر می‌شود 
كه شامل مسیر شمال‌شرقی )مســیر دریای شمال توسط 
روسیه( و مسیر شــمال‌غرب است. مســیر شمال‌شرقی 
كه بخش‌های وسیعی از سواحل شــمالی روسیه را در بر 
می‌گیرد، كوتاه‌ترین مسیر برای بسیاری از مناطق در چین 
است. این مسیر برای دسترســی بنادر شمال چین به بنادر 
غرب اروپا، دریای شمال و دریای بالتیك، نزدیك به 25 تا 
55درصد كوتاه‌تر از مسیرهای دیگر است. طرح ایجاد جاده 
ابریشم قطبی بخشی از برنامه‌های توسعه‌طلبانه چین برای 

ایجاد مســیرهای دریایی و زمینی جدید از جمله خطوط 
راه‌آهن برای ارتباط تجاری بهتر با سایر نقاط جهان است.

مقامات چینی در همیــن حال نگرانی طرفــداران حفظ 
محیط‌زیســت در مورد آثار منفی زیســت‌محیطی جاده 
ابریشم قطبی و برنامه‌ریزی برای تاراج منابع قطب شمال را 
نادرست خوانده‌اند. در گزارش مقامات چینی آمده است؛ 
دولت این كشور، مشوق‌هایی را برای بخش خصوصی در 
نظر گرفته تا در احداث زیرساخت‌ها و استفاده تجاری از 
این مسیر مشــاركت كنند. جاده ابریشم قطبی كه می‌تواند 
فرصت‌های بی‌شماری را برای بنادر واقع در كشورهای این 
مسیر ایجاد كند، بر اهمیت بنادر شمالی چین مانند دالیان و 

تیانجین نیز می‌افزاید.

صف‌کشی آمریکا در مقابل آبراه شمالی
مدتی قبل بود که رسانه‌ها گزارش دادند؛ آمریکایی‌ها نیز 
به فکر بین‌المللی کردن یکی از ابراه‌های روســیه در قطب 
شمال افتاده‌اند. این در حالی اســت که این آبراه در قلمرو 
ســرزمینی روس‌ها قرار دارد. در حقیقت به نظر می‌رسد 
آمریکا به دنبال محروم کردن روسیه از حق خود در یکی از 
آبراه‌های این کشور در قطب شمال است. این آبراه در منطقه 
قطبی روسیه و در یکی از مناطق اقتصادی این کشور واقع 
شده است. گزارش رسانه‌ها حاکی از آن است که واشنگتن 
می‌گوید، مسیر آبی موسوم به»آبراه شمالی« نباید فقط برای 
روســیه باشــد و باید به روی عبور و مرور بین‌المللی باز 
شود.آمریکایی‌ها در حال مطرح کردن این بحث به‌گونه‌ای 
هستند که گویی روســیه ادعای حاکمیت بر این آبراه‌ها را 
داشته و برای رد این ادعا نیز موضوع »تضمین عبور و مرور 
آزاد از آبراه‌های موجود در دریاهای مورد مناقشه« را پیش 

کشیده است.
مدتی قبل نیز دونالد ترامپ اعلام کرده بودکه این کشور به 
دنبال خرید گرین‌لند است. همچنین پیش از این اعلام شده 
بود که آمریکا به کانادا اعلام کرده باید از خیر حق خود در 
کریدور شــمال‌غرب قطب نیز بگذرد. آمریکا همچنین از 
چین خواسته است تا ایستگاه‌های تحقیقاتی خود در نروژ 
و ایسلند را تعطیل کرده و از سرمایه‌گذاری در آبراه شمالی 
نیز صرف‌نظر کند. این در حالی است که مسیر آبراه شمالی 
روسیه، زمان حمل‌و‌نقل کالا از آســیا به اروپا را نسبت به 
مسیر سنتی که از کانال سوئز و پناما عبور می‌کند، به نصف 

کاهش خواهد داد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 رویای »راه ابریشم قطبی«
 در آستانه اجرا

کوتاه‌سازی مسیر کشتیرانی چین به اروپا از طریق قطب شمال اعطاي نخستين مجوز رسمي زنجيره ارزش 
آبزيان به پروژه فناورانه در مازندران

نخستين مجوز رســمي براي اجراي كامل زنجيره 
ارزش آبزيان در كشور با مســئوليت اجراي پروژه 
فناورانه، توســط شركت »قفس گســتران كاسپين« 

اعطاء شد.
به گزارش اقتصادســرآمد از روابط عمومي سازمان 
شيلات ايران مديركل دفتر بهبود يكفيت، فراوري و 
توسعه بازار آبزيان از اعطاي نخستين مجوز رسمي 
اجراي زنجيره كامل ارزش آبزيان كشور به شركت 
قفس گستران كاســپين خبر داد و گفت: اين پروژه 
فناورانه كه در اســتان مازندران آغاز شــده، شامل 
مراحل تأميــن بچه‌ماهي، پــرورش در قفس‌هاي 
دريايي، فرآوري، بسته‌بندي و بازاريابي محصولات 

براي بازارهاي داخلي و صادراتي است.
عبــاس مختاري با اشــاره بــه اهداف ايــن پروژه 
گفت: افزايــش بهره‌وري، كاهش تلفــات، ارتقاي 
يكفيت محصول و ايجــاد ارزش افزوده از مهم‌ترين 
روكيردهاي اين زنجيره است و اجراي آن مي‌تواند 
الگويي براي توســعه پايدار در ســاير اســتان‌هاي 

ساحلي كشور باشد.
وي افزود: سازمان شيلات ايران با صدور اين مجوز، 
گام مهمي در حمايت از زنجيره‌هاي نوين و كيپارچه 
در حوزه آبزي‌پروري برداشــته و توسعه بازارهاي 

صادراتي نيز در اولويت اين پروژه قرار دارد.
مختاري با تايكد بر نقش اين طرح در رشد اقتصادي 
منطقه شمال كشور افزود: اين پروژه علاوه بر ايجاد 
اشتغال پايدار، مي‌تواند جايگاه ايران را در بازارهاي 

جهاني محصولات شيلاتي ارتقاء بخشد.

راه‌اندازی بزرگ‌ترین شهرک آبزی‌پروری 
شمال‌غرب کشور در اردبیل

فرماندار اردبیل گفت: در راستای تحقق شعار سال 
مقام معظم رهبری مبنی بر سرمایه‌گذاری برای تولید، 
بزرگترین شهرک آبزی پروری شمالغرب کشور در 

شهرستان اردبیل راه اندازی می‌شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، فرزاد قلنــدری ۷ مرداد 
در جلسه بررسی راه اندازی شــهرک گلخانه ای و 
آبزی پروری گفت: حدود ۱۶۵ هکتار زمین برای راه 
اندازی شهرک گلخانه ای و شهرک آبزی پروری در 
نظر گرفته شده است که عملیات اجرایی این دو طرح 

بزرگ بزودی شروع می‌شود.
وی گفت: شــهرک آبزی پروری با محوریت رونق 
اقتصادی، اشتغال و گردشــگری منطقه راه اندازی 
می‌شود و در این راســتا تمهیدات لازم انجام شده 

است.
فرماندار اردبیل افزود: زیرساخت های این دو شهرک 
هم در شهرستان فراهم می شــود و با جدیت پیگیر 

این امر هستیم.
قلندری بیان کرد: سرمایه گذارانی هم برای سرمایه 
گذاری در شهرک گلخانه و آبزی پروری شهرستان 
اردبیل آمادگی خود را اعلام کرده اند و حمایت های 

لازم از این سرمایه گذاران انجام می‌شود.

رهاسازي 1.5 ميليون قطعه بچه ماهي 
گرمابي در منابع آبي منطقه سيستان

طي خرداد و تيرماه ســال جاري تعداد 1.5 ميليون 
قطعه بچه ماهي گرمابي در منابع آبي منطقه سيستان، 
رهاسازي شد. به گزارش اقتصادســرآمد از روابط 
عمومي ســازمان شيلات ايران هرســاله رهاسازي 
آبزيان، با هــدف حفظ و بازســازي ذخاير ماهيان، 
رونق فعاليت هاي صيد و صيادي و تامين بخشــي 
از پروتئين ماهي مورد نياز اســتان انجام مي شود و 
در سال جاري برنامه ريزي براي رهاسازي حداقل 
۵ ميليون قطعه بچه ماهي در منابع آبي اســتان انجام 
شده كه تاكنون حدود ۴۰ درصد معادل 1.5 ميليون 

آن محقق شده است.
گفتني اســت فعاليت هاي صيد و صيادي از جمله 
مشاغل اصلي مردم منطقه سيســتان بوده كه تا قبل 
از خشك شدن درياچه هامون بيش از ۳۰۰۰ خانوار 
صياد در اين حرفه اشتغال داشته اند و در حال حاضر 
بيش از نيمي از خانوارهاي مذكور در منابع آبي استان 

و خارج استان به صيد و صيادي مشغول هستند.

دریچهبازتاب

معاون امور بنادر و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی خبر داد:

کاهش تعرفه‌های حمل و نقل ریلی کانتینرهای 
ترانزیتی بین بنادر عباس و کاسپین 

معاون امور بنادر و حوزه خزر ســازمان منطقــه آزاد انزلی از کاهش تعرفه‌هــای حمل و نقل ریلی 
کانتینرهای ترانزیتی بین بنادر عباس و کاســپین با هدف جذب بیشتر کالا در مسیر کریدور شمال - 

جنوب خبر داد.
به گزارش اقتصادســرآمد، میثم محمدی‌نژاد به ایرنا اظهار کــرد: کاهش تعرفه‌ها در راســتای هم افزایی میان 
دستگاه‌های اجرایی مرتبط با حوزه‌های ترانزیت کشور اجرا شده است؛ این مهم تاثیر بسزایی در افزایش نقش و 

جایگاه کشورمان در معادلات ترانزیتی، حمل و نقل ریلی، و ترکیبی بین‌المللی خواهد داشت.
وی در خصوص جزئیات تعرفه‌های جدید حمل و نقلی اعمال شده گفت: با همکاری و مساعدت هیأت مدیره 
شرکت راه آهن به مدت سه ماه تعرفه حمل کانتینر ۲۰ فوت از بندر کاسپین به بندرعباس و برعکس با واگن‌های 

ملکی شرکت‌های ایرانی به ۳۰۰ فرانک و برای کانتینرهای ۴۰ و ۴۵ فوت به ۴۲۰ فرانک کاهش یافته است.
محمدی نژاد تصریح کرد: کاهش تعرفه اعمالی در رقابت با دیگر مسیرهای ترانزیتی و ارائه این پیام به شبکه حمل 
و نقل جهانی انجام شده تا نشان دهد عزم جمهوری اسلامی ایران برای تقویت جایگاه کریدوری خود جدی است؛ 
هم اینک این مهم از طریق کاهش هزینه‌ها و زمان حمل و نقل از مسیر کشورمان در دستور کار قرار گرفته است.

معاون امور بنادر و حوزه خزر سازمان منطقه آزاد انزلی ادامه داد: اتصال مجتمع بندری کاسپین به ریل سراسری 
نه تنها دریای کاسپین در شمال ایران را به دریاها و بنادر جنوبی در دریاهای عمان و خلیج فارس متصل کرده بلکه 
زمینه افزایش ظرفیت‌های حمل و نقلی در مسیر کریدور شــمال-جنوب و ظرفیت‌سازی برای انتقال کالا میان 

کشورهای حوزه اوراسیا، آسیای میانه و قفقاز با کشورهای حوزه خلیج فارس را فراهم کرده است.
به گفته وی زیرساخت‌های ایجاد شده، کاهش موانع حمل و نقلی، ارائه بسته‌های تشویقی-تخفیفی سازمان منطقه 

آزاد انزلی و شرکت راه آهن این راهگذر را به یکی از مسیرهای کلیدی ترانزیتی تبدیل خواهد کرد.
محمدی نژاد اظهار کرد: ترکیب حمل ریلی، دریایی و جاده‌ای در این مسیر علاوه بر افزایش درآمدهای ترانزیتی، 
کاهش وابستگی به مسیرهای جایگزین و ارتقای جایگاه ایران در زنجیره تامین جهانی را بدنبال خواهد داشت.

مجتمع بندری کاسپین بزرگترین زیرساخت بندری ایران در دریای خزر است که با رویکرد صادراتی و با هدف 
توسعه روابط اقتصادی با کشورهای حاشیه خزر و راه‌اندازی کریدور شمال - جنوب در منطقه آزاد انزلی احداث 
شده است.این مجتمع بندری، مشخصات بنادر نسل سوم را دارد که با پنج پســت اسکله مشتمل بر پایانه‌های 
تجاری، کانتینری، چندمنظوره، محوطه عمومی، اسکله‌رو _ رو، پایانه غلات، سوخت و صنایع دریایی است که 

ظرفیت تخلیه و بارگیری در فاز نهایی به ۱۵ میلیون تن کالا را در سه نوبت کاری دارد.
منطقه آزاد انزلی تنها منطقه آزاد شمال کشور با ۲ بندر مهم و با سابقه انزلی با قدمت ۳۰۰ ساله و بندرنوین کاسپین 

است که در مجموع با ۲۲ پست اسکله فعال هستند.

رییس دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار:

 تربیت ۲ هزار نیروی متخصص در دانشگاه دریانوردی
 و علوم دریایی چابهار

رییس دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار از تربیت بیش از ۲ هزار نیروی متخصص در این مرکز 
خبر داد و گفت: این افراد در رده‌هایی چون کاپیتان، سرمهندس، کارشناس فنی و مدیر ارشد در سازمان‌ها 

و شرکت‌های دریایی مشغول فعالیت هستند.
به گزارش اقتصادســرآمد، امیر رجایی بــه ایرنا افزود: این دانشــگاه با بهره‌گیری از زیرســاخت‌های علمی، 
آزمایشگاهی و عملیاتی به‌روز، نقش کلیدی در تربیت نیروی انسانی برای بخش راهبردی حمل‌ و نقل دریایی 

کشور از ابتدای تاسیس تاکنون داشته است.
رییس دانشــگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار از برنامه‌ریزی این مرکز برای گســترش همکاری با ســایر 
نهادهای دریایی کشور خبر داد و گفت: تعامل با سازمان بنادر و دریانوردی، مناطق آزاد کشور از جمله چابهار و 

شرکت‌های خصوصی فعال در حوزه حمل‌ و نقل دریایی در دستور کار قرار گرفته است.
رجایی ادامه داد: این دانشگاه با حدود نیم‌ قرن سابقه فعالیت آموزشی، پژوهشی و مهارتی آمادگی دارد نیازهای 

تخصصی صنعت دریایی کشور را از طریق آموزش‌های هدفمند و تربیت نیروی انسانی پاسخ دهد.
وی همچنین از آغاز فرآیند جذب ۴۰ دانشجوی بورسیه در رشته‌های مهندسی دریانوردی )عرشه( و مهندسی 
کشتی )موتور( از طریق کنکور سراسری سال ۱۴۰۴ در این دانشــگاه طبق توافق صورت‌گرفته با شرکت ملی 
نفتکش جمهوری اسلامی ایران خبر داد و گفت: این بورسیه شــامل پرداخت حقوق ماهیانه، تأمین هزینه‌های 
آموزشــی، اقامتی و رفاهی و با هدف تأمین نیروی انسانی متخصص و کارآمد برای ناوگان شرکت ملی نفتکش 
طراحی شده است.رجایی با اشاره به طرح‌های پیشین در زمینه تعامل با صنعت، خاطرنشان کرد: پیش از این نیز 
دانشگاه در همکاری با شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران توانسته بود تعدادی از دانشجویان را در قالب 
بورسیه در همین رشته‌ها جذب کند.رجایی تصریح کرد: دانشگاه دریانوردی و علوم دریایی چابهار یکی از مراکز 
آموزش عالی تخصصی کشور در حوزه علوم و مهندسی دریایی به‌شمار می‌رود که تحت پوشش وزارت علوم، 
 STCW« و انطباق با استاندارد جهانی )IMO( تحقیقات و فناوری و با نظارت ســازمان بین‌المللی دریانوردی
۲۰۱۰ « فعالیت می‌کند.وی با بیان اینکه این مرکز در سال ۱۳۵۵ با همکاری دانشگاه‌های »ساوت‌همپتون« انگلستان 
و سیستان و بلوچستان تأسیس شد، افزود: مدیران و مدرسان این دانشگاه در سال‌های اولیه تاسیس از انگلستان 

بودند اما پس از پیروزی انقلاب اسلامی، کلیه امور به متخصصان داخلی سپرده شد.
رجایی با اشاره به اینکه نخستین دوره پذیرش دانشجو در این دانشگاه پس از انقلاب در سال ۱۳۶۲ انجام شد، 
خاطرنشان کرد: این مرکز در سال ۱۳۸۱ از دانشگاه سیستان و بلوچستان مستقل شد و با ارتقا به دانشگاه در سال 
۱۳۸۴، فعالیت آن در قالب سه دانشکده »مهندســی دریا«، »علوم دریایی« و »مدیریت و علوم انسانی« گسترش 

یافت.

   شیلات        


